
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.009  51Quarta-feira, 15 DE JUNHO DE 2022

para atender as necessidades internas da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade conforme disposições deste instrumento, per-
fazendo suprir as necessidades da Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no valor global de R$ 14.175,00 (quatorze mil, cento 
e setenta e cinco reais) , conforme solicitação e fundamentação constante 
nos autos do processo.
Belém/PA, 08 de junho de 2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 813945

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1233/2022 - GAB/SEMAS 14 DE JUNHO DE 2022.

Objetivo: Participação do Dia de Campo em Integração Lavoura Pecuária 
e Floresta - ILPF, ofertado pela Embrapa e II Etapa do Modulo I Agrotag 
Pará - Prática de campo, nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Redenção/PA, Santana do Araguaia/PA, Xinguara/PA, Parauape-
bas/PA e Marabá/PA.
Período: 18/06 a 25/06/2022 – 07 e ½ diárias
Servidores:
- 5960931/1 - HAMILTON FERREIRA DE SOUZA NETO - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
- 5890125/3 - ANDRELINA MARIA RIBEIRO SERRAO - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
- 5954952/1 - CARLOS CRISTIANO CHAVES ARANHA - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 814118
PORTARIA Nº 1227/2022 - GAB/SEMAS 14 DE JUNHO DE 2022.

Objetivo: Cobertura Jornalística/Capacitação.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Bragança/PA
Período: 14/06 a 16/06/2022 – 02 e ½ diárias.
Servidoras:
- 57219599 - ALINE ROBERTA SAAVEDRA DA SILVA – (Assessora)
- 6403656/1 - KELLY CRISTINA MONTEIRO DE SOUZA - (Assistente Ad-
ministrativo)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 813918
PORTARIA Nº 1220/2022 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/622830 GEPAF-SEMAS;
RESOLVE:
I - Excluir da Portaria nº 1083/2022-GAB/SEMAS de 30/05/2022, publica-
da no DOE nº 34.994 do dia 03/06/2022, o servidor JOSE RUBENI LIMA DE 
ABREU, Matrícula n° 5943119/1, ocupante do cargo de Motorista.
Belém, 13 de junho de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira.

Protocolo: 813187
PORTARIA Nº 1217/2022 - GAB/SEMAS 13 DE JUNHO DE 2022.

Objetivo: Realização de vistoria técnica pré-exploratória de PMFS, com a 
fi nalidade de verifi car in loco as informações protocoladas nesta SEMAS/
PA, nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Altamira/PA
Destino: Pacajá/PA e Anapu/PA
Período: 20/06 a 26/06/2022 – 06 e ½ diárias
Servidores:
- 5961403/1 - ALEX SOARES DE SOUZA - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 5905874/3 - ROSANE ACACIO ROSA DA SILVA - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 813118
PORTARIA Nº 1025/2022 - GAB/SEMAS 20 DE MAIO DE 2022.

Objetivo: Reunião técnica com a equipe da COSANPA e tratativa sobre pro-
cessos de licenciamento ambiental e vistoria de análise de cumprimento de 
condicionantes ambientais(captação/tratamento/distribuição).
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Breves/PA
Período: 28/06 a 01/07/2022 – 03 e ½ diárias.
Servidores:
- 54197163/3 - MARCELO AUGUSTO MORENO DA SILVA ALVES - (Diretor)
- 5954829/2 - LARISSA ROBERTA OLIVEIRA CASTRO SANTOS - (Técnico 
em Gestão de Meio Ambiente)
- 5911161/4 - ROMULO HENRIQUE ALVARADA FERREIRA - (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 802071

PORTARIA Nº 1029/2022 - GAB/SEMAS 20 DE MAIO DE 2022.
Objetivo: Realizar vistoria técnica de acompanhamento do desenvolvimen-
to da atividade na primeira e segunda etapa do processo 5457/2022.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém e Almeirim/PA.
Período: 11/07 a 15/07/2022 – 4 e ½ diárias
Servidores:
- 5908954/4 - FABRICIO DA SILVA CORREA – Técnico em Gestão de Meio ambiente
- 5953139/1 - SHERLEM PATRICIA DE SEIXAS FELIZARDO - Técnico em 
Gestão de Meio ambiente
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 802095
PORTARIA Nº 1101/2022 - GAB/SEMAS 01 DE JUNHO DE 2022.

Objetivo: Com a fi nalidade de participação em reunião na companhia am-
biental do estado de São Paulo/PA – CETESB para tratativas do fortaleci-
mento técnico e ambiental.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: São Paulo/SP
Período: 18/06 a 22/06/2022 – 02 e ½ diárias.
Servidor:
-5946009/1 - RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS - (Secretário Adjunto de Ges-
tão e Regularidade Ambiental)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 807116
PORTARIA Nº 1121/2022 - GAB/SEMAS 01 DE JUNHO DE 2022.

Objetivo: Realizar atividades de educação ambiental, através da Ofi cina de 
Reaproveitamento de resíduos domésticos e geração de renda.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Parauapebas/PA e Canaã Dos Carajás/PA(via Marabá/PA)
Período: 18/06 a 25/06/2022 – 07 e ½ diárias.
Servidores:
-59638271 - ADRIELE DE FÁTIMA DE LIMA BARBOSA - (Técnico Em Gestão 
De Meio Ambiente)
-54180297/2 - ALESSANDRA DE AZEVEDO RODRIGUES DA SILVA - (Tec. 
Em Gestão Pública)
-8001342/3 - TANICE DA SILVA AGUIAR- (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
-54181818/2- LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 807405
PORTARIA Nº 1130/2022 - GAB/SEMAS 02 DE JUNHO DE 2022.

Objetivo:Realização de reuniões SEMAS/CETESB para construção e fi nali-
zação do detalhamento de ações previstas no Plano de Trabalho.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: São Paulo/SP
Período: 19/06 a 25/06/2022 – 06 e ½ diárias.
Servidores:
-57215834-1- FERNANDO MARCOS MOTA PEREIRA E SILVA - (Téc. Em 
Gestão De Infraestrutura)
-5911161-4 - RÔMULO HENRIQUE ALVARADA FERREIRA - (Técnico Em 
Gestão De Meio Ambiente)
-5936371-3 - ROSA MARIA DA LUZ MENDES - (Coordenadora)
-5963792-2 - ANA BEATRIZ MENDES AMARAL RAMOS - (Coordenadora)
-5954990-1 - YASMIN EMANUELLE SANTOS PEREIRA DE LIMA - (Técnico 
Em Gestão De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 808117
PORTARIA Nº 1228/2022 - GAB/SEMAS 14 DE JUNHO DE 2022.

Objetivo: Reuniões e solenidade de entrega dos Cadastros validados atra-
vés da aplicação da Metodologia Simplifi cada, com a participação do Go-
vernador do Estado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Bragança/PA
Período: 13/06 a 16/06/2022 – 03 e ½ diárias
Servidores:
-57234130/1 - LUIZ EDINELSON CARDOSO E CARDOSO - (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente/Assessor)
- 5936359/3 - RENATO AUGUSTO SOARES RODRIGUES - (Técnico em Ges-
tão de Meio Ambiente)
- 5903171/ 3 - RAFAEL MONTEIRO RODRIGUES - (Gerente)
- 57193040/4 - MAXIMIRA DE ARAUJO COSTA - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente/Diretora)
- 5954903/1 - FERNANDA BRAGA TEIXEIRA - - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 5929004/2 - MARCUS VINICIUS DE OLIVEIRA DIAS - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
- 57211361/3 - ANA PAULA SILVA FERNANDES - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 5955056/1 - SILVIO MELO SOUZA JUNIOR - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 813972


